- 1 -

平成２６年加美町議会第４回臨時会会議録第１号

平成２６年３月２８日（金曜日）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    出席議員（２０名）

    １番  木 村 哲 夫 君         ２番  早 坂 伊佐雄 君

    ３番  早 坂 忠 幸 君         ４番  猪 股 俊 一 君

    ５番  伊 藤 信 行 君         ６番  伊 藤   淳 君

    ７番  伊 藤 由 子 君         ８番  髙 橋 聡 輔 君

    ９番  一條    寛 君        １０番  三 浦   進 君

   １１番  沼 田 雄 哉 君        １２番  工 藤 清 悦 君

   １３番  米 木 正 二 君        １４番  三 浦 英 典 君

   １５番  一 條   光 君        １６番  高 橋 源 吉 君

   １７番  味 上 庄一郎 君        １８番  三 浦 又 英 君

   １９番  佐 藤 善 一 君        ２０番  下 山 孝 雄 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    欠席議員  なし

    欠  員  なし

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    説明のため出席した者

町 長  猪 股 洋 文 君

副 町 長  吉 田   惠 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管理委員会書記長  髙 橋   啓 君

会計管理者兼課長  鈴 木   裕 君

企 画 財 政 課 長  髙 橋   洋 君

協働のまちづくり推進課長  遠 藤   肇 君

町 民 課 長  小 川 哲 夫 君

税 務 課 長  伊 藤   裕 君

農 林 課 長  鎌 田 良 一 君

- 2 -

商 工 観 光 課 長  日 野 俊 児 君

企業立地推進室長  今 野 伸 悦 君

建 設 課 長  田 中 壽 巳 君

保 健 福 祉 課 長  下 山   茂 君

子 育 て 支 援 室 長  佐 藤   敬 君

上 下 水 道 課 長  田 中 正 志 君

小 野 田 支 所 長  大 類 恭 一 君

宮 崎 支 所 長  早 坂 雄 幸 君

教 育 長  土 田 徹 郎 君

教 育 総 務 課 長  小 山   弘 君

生 涯 学 習 課 長  猪 股 清 信 君

代 表 監 査 委 員  小 山 元 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    事務局職員出席者

事 務 局 長  佐 藤 鉄 郎 君

参 事  二 瓶 栄 悦 君

主 査  今 野 典 子 君

主 事  菅 原 敏 之 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    議事日程 第１号

    第 １ 会議録署名議員の指名

    第 ２ 会期の決定

    第 ３ 議案第35号 平成25年度加美町一般会計補正予算（第11号）

    第 ４ 議案第36号 平成25年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    本日の会議に付した事件

     日程第１から日程第４まで

- 3 -

     午後１時３５分 開議

○議長（下山孝雄君） 皆さん、本日は大変ご苦労さまでございます。

  ただいまの出席議員は20名であります。

  定足数に達しておりますので、これより、平成26年加美町議会第４回臨時会を開会いたしま

す。直ちに本日の会議を開きます。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（下山孝雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、３番早坂忠幸君、４番猪股俊一

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（下山孝雄君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りします。本臨時会の会期については本日１日間としたいと思います。

  これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（下山孝雄君） ご異議なしといたします。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定

しました。

     日程第３ 議案第35号 平成25年度加美町一般会計補正予算（第11号）

○議長（下山孝雄君） 日程第３、議案第35号平成25年度加美町一般会計補正予算（第11号）を

議題とします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（猪股洋文君） 議案第35号平成25年度加美町一般会計補正予算（第11号）について、ご

説明申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ１億5,028万９千円を追加し、歳入歳出それぞれ142億

6,899万９千円とする補正予算と、住宅用太陽光発電システム導入助成事業、乳幼児及び児童

医療システム改修事業の繰越明許費の設定を行うものであります。

歳入の主なものについては、自動車取得税交付金として3,592万５千円増、地方交付税とし

て特別交付税7,789万２千円増、諸収入として宮城県後期高齢者医療広域連合負担金過年度分

- 4 -

精算金2,757万４千円増などであります。歳出については、商工費では、創業者支援事業補助

金200万円減、土木費では、道路維持費の除雪経費として150万円増などのほか、予備費を増額

するものであります。

特別交付税の補正につきましては、３月18日に３月交付分の額が決定され、平成25年度の特

別交付税の総額が４億9,395万４千円と確定したことから、現計予算４億1,606万２千円に対し

て7,789万２千円を増額補正するものであります。内訳としましては、震災復興特別交付税が

5,240万５千円、震災復興以外の特別交付税が2,548万７千円であります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（下山孝雄君） 説明が終わりましたこれより質疑を行います。質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）質疑なしといたします。これにて、質疑を終結します。

これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認め、討

論を終結いたします。

これより、議案第 35号平成 25年度加美町一般会計補正予算（第 11号）の採決を行い

ます。

お諮りします。本件は、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（下山孝雄君） ご異議なしと認めます。よって、議案第 35号平成 25年度加美町一

般会計補正予算（第 11号）は原案のとおり可決することに決定しました。

     日程第４ 議案第36号 平成25年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４

号）

○議長（下山孝雄君） 日程第４、議案第36号平成25年度加美町国民健康保険事業特別会計補正

予算（第４号）を議題とします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（猪股洋文君） 議案第36号平成25年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４

号）について、ご説明申し上げます。

今回、歳入歳出の総額を補正前と同額の28億680万２千円とする補正予算で、歳出予算の組

み替えを行う補正予算と、国民健康保険法改正対応システム改修事業の繰越明許費の設定を行

うものであります。歳出については、総務管理費として、職員手当を増額するほか、予備費を

減額するものであります。

- 5 -

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（下山孝雄君） 説明が終わりましたこれより質疑を行います。質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）質疑なしといたします。これにて、質疑を終結します。

これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認め、

討論を終結いたします。

これより、議案第 36号平成 25年度加美町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４

号）の採決を行います。

お諮りします。本件は、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（下山孝雄君） ご異議なしと認めます。よって、議案第 36号平成 25年度加美町国

民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）は原案のとおり可決することに決定しました。

以上をもちまして、本臨時会に附議された案件の審議は、すべて議了いたしました。これで、

平成26年加美町議会第４回臨時会を閉会いたします。

大変ご苦労様でした。

     午後１時４２分 閉会

  上記会議の経過は、事務局長佐藤鉄郎が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名する。

  平成２６年３月２８日

             加美町議会議長  下 山 孝 雄

             署 名 議 員  早 坂 忠 幸

             署 名 議 員  猪 股 俊 一